



>> UNDERVISNINGSMATERIALER

Konklusionen på ovenstående er ifølge forfatteren meget klar: Eleven skal være aktør i egen læringsproces og ikke lade sig styre af læringsvanskeligheder – være et direkte offer herfor.

Lærerne har et stort ansvar i den pædagogiske praksis i afhjælpning af elevens akutte læringsbehov. Aktørerne må her samarbejde om en forbedring af elevernes læringsmiljø.

ANMELDT AF/TROELS HØST SCHMIDT

Thomas Nordahl: Reduktion i antal af elever, der modtager specialundervisning. 10 sider. Tidsskriftet *PAIDEIA*, maj 2011. Forlag Dafolo.



Læs lydret og forstå opgaver Hør den første lyd

AF RIKKE MØLBAK OG
RANDI SOLVANG

Begge materialer gør brug af spfpennen, der kommer i kontakt med en sort prik på svarkortet. Denne giver svaret enten med eller uden lyd, og ved at pennen lyser rød eller grøn ved de svar, børnene giver.

Materialerne er et led i rækken med lydrette tekster med selvkontrollerende opgaver. Materialet kan bruges både i specialundervisningen og i almenundervisningen som enten makkeropgaver eller aleneopgaver i sprogværkstedstimer.

Der opereres med to sværhedsgrader. Vægten er på trin 1 lagt på 64 af de 120 almindelige eller hyp-



pige ord. På trin 2 er vægten lagt på 85 af disse ord.

Hør den første lyd er opbygget på samme måde, men her er vægten blot lagt på at finde første lyd i ordet, som er afbilledet med et letgenkendeligt foto.

Fordelen ved materialerne er, at det er selvkontrollerende opgaver, men børnene behøver dog en særlig instruktion, så de vedbliver at løse opgaven, før de forsøger med spfpennen.

Når børnene er fortrolige med metoderne, kan opgaverne tages med hjem og bruges som sproglege i hjemmet.

Derudover er der fri kopieringsret, hvilket yderligere giver den mulighed, at børnene med blyant kan afgive de rette svar, og på den måde arbejde uden hver eneste gang at få det rette svar. Dette materiale bør være en del i alle indskolinger.

ANMELDT AF/LISE CHRISTENSEN

Rikke Mølbak og Randi Solvang: *Læs lydret og forstå opgaver*. Kr. 298,-. *Hør den første lyd*. Kr. 95,-. Spf-pen kr. 65,-. Special-pædagogisk forlag, 2011.